为敏感。经测算，原材料价格上涨30.32%或者销售单价下降15.79%，本项目预测

内部收益率将降至0%。

（2）新型高端节能通风机建设项目

公司本次募投项目“新型高端节能通风机建设项目”的关键参数（原材料价

格、销售单价、达产后销量）对达产后预测毛利率及预测内部收益率的影响如下：

项目

达产后预测毛利率 预测内部收益率

影响后
与原始预测

的变化
影响后

与原始预测

的变化

原材料价格上涨5% 24.74% -3.00% 12.69% -5.87%

销售单价下降5% 23.94% -3.80% 9.65% -8.90%

达产后销量下降5% 27.45% -0.30% 16.34% -2.22%

注：毛利率测算中，由于针对本项目单独核算，项目成本还包括与收入挂钩的管理

费用、销售费用、研发费用等，因此销售单价下降5%，毛利率下降的少于5个百分点。

经测算，本项目产品的关键参数变化对达产后预测毛利率及预测内部收益率

存在一定影响。其中，达产后销量影响较不敏感，原材料价格和销售单价影响较

为敏感。经测算，原材料价格上涨15.84%或者销售单价下降10.01%，本项目预测

内部收益率将降至0%。

（3）710车间智能升级建设项目

102

公司本次募投项目“710车间智能升级建设项目”的关键参数（原材料价格、

销售单价、达产后销量）对达产后预测毛利率及预测内部收益率的影响如下：

项目

达产后预测毛利率 预测内部收益率

影响后
与原始预测

的变化
影响后

与原始预测

的变化

原材料价格上涨5% 23.81% -3.13% 10.30% -5.07%

销售单价下降5% 23.09% -3.85% 8.69% -6.68%

达产后销量下降5% 26.64% -0.29% 14.54% -0.83%

注：毛利率测算中，由于针对本项目单独核算，项目成本还包括与收入挂钩的管理

费用、销售费用、研发费用等，因此销售单价下降5%，毛利率下降的少于5个百分点。

经测算，本项目产品的关键参数变化对达产后预测毛利率及预测内部收益率

存在一定影响。其中，达产后销量影响较不敏感，原材料价格和销售单价影响较

为敏感。经测算，原材料价格上涨15.00%或者销售单价下降11.01%，本项目预测

内部收益率将降至0%。

（七）结合发行人本次募投项目固定资产、无形资产等投资进度安排，现

有在建工程的建设进度、预计转固时间、公司现有固定资产和无形资产折旧摊

销计提情况、折旧摊销政策等，量化分析相关折旧摊销对公司未来经营业绩的

影响；

1、本次募投项目固定资产、无形资产等投资进度安排

（1）核电风机生产车间建设项目

序号 项目

投资额（万元）

比例

T1 T2 总计

1 场地建设投入 3,026.59 - 3,026.59 28.38%

2 设备购置费 - 6,275.00 6,275.00 58.84%

3 基本预备费 151.33 313.75 465.08 4.36%

4 铺底流动资金 - 898.69 898.69 8.43%

合计 3,177.92 7,487.44 10,665.36 100.00%

（2）新型高端节能通风机建设项目

序号 项目 投资额（万元） 比例

103

T1 T2 T3 总计

1 场地建设投入 1,767.92 - 2,223.79 3,991.71 60.12%

2 设备购置费 413.34 461.06 503.40 1,377.80 20.75%

3 基本预备费 109.06 23.05 136.36 268.48 4.04%

4 铺底流动资金 - 308.70 692.84 1,001.54 15.08%

合计 2,290.32 792.82 3,556.39 6,639.53 100.00%

（3）710车间智能升级建设项目

序号 项目

投资额（万元）

比例

T1 总计

1 场地建设投入 103.16 103.16 3.55%

2 设备购置费 2,279.30 2,279.30 78.38%

3 基本预备费 119.12 119.12 4.10%

4 铺底流动资金 406.43 406.43 13.98%

合计 2,908.01 2,908.01 100.00%

2、现有在建工程的建设进度、预计转固时间、公司现有固定资产和无形资

产折旧摊销计提情况、折旧摊销政策等

（1）现有在建工程的建设进度、预计转固时间

截至2023年3月31日，公司主要在建工程的建设进度、预计转固时间等具体

情况如下：

单位：万元

序号 项目名称 账面价值 预计达到可使用状态时点 建设进度

1 智能制造研发中心工程 624.48 2023年7月 86.74%

2
在安装设备-铸造厂毛坯生

产线
303.67 2023年5月 67.48%

合计 928.15 - -

（2）公司现有固定资产和无形资产折旧摊销计提情况、折旧摊销政策

①固定资产折旧计提情况和折旧政策

截至2023年3月31日，公司固定资产累计折旧情况如下表所示：

单位：万元

类别 账面原值 累计折旧 账面净值 成新率

104

类别 账面原值 累计折旧 账面净值 成新率

房屋建筑物 18,602.26 8,133.25 10,469.00 56.28%

机器设备 24,659.11 16,180.94 8,478.17 34.38%

运输工具 1,554.43 559.02 995.41 64.04%

电子设备及其他 1,791.14 1,141.41 649.73 36.27%

合计 46,606.94 26,014.63 20,592.31 44.18%

除已提足折旧仍继续使用的固定资产之外，固定资产折旧采用年限平均法分

类计提，根据固定资产类别、预计使用寿命和预计净残值率确定折旧率。公司根

据固定资产的性质和使用情况，确定固定资产的使用寿命和预计净残值。截至

2023年3月31日，各类固定资产的折旧年限、残值率和年折旧率如下：

类别 折旧年限（年） 残值率（%） 年折旧率（%）

房屋建筑物 30.00 3.00－5.00 3.17-3.23

构筑物 15.00 3.00－5.00 6.33-6.47

机器设备 10.00 3.00－5.00 9.50-9.70

运输工具 6.00 3.00－5.00 15.83-16.17

电子设备及其他 5.00 3.00－5.00 19.00-19.40

②无形资产摊销计提情况和摊销政策

截至2023年3月31日，公司无形资产累计摊销情况如下表所示：

单位：万元

类别 账面原值 累计摊销 账面价值

土地使用权 4,264.57 1,081.49 3,183.09

软件 723.05 296.19 426.86

专利权 1,286.37 285.53 1,000.84

非专利技术 1,979.13 860.46 1,118.67

合计 8,253.12 2,523.67 5,729.46

公司自该无形资产达到可使用状态时起在使用寿命期内平均摊销。截至2023

年12月31日，无形资产具体摊销年限情况如下表所示：

类别 摊销年限（年） 残值率（%） 年摊销率（%）

土地使用权 50.00 - 2%

105

类别 摊销年限（年） 残值率（%） 年摊销率（%）

专利权 10.00 - 10%

非专利技术 10.00 - 10%

软件 3.00 - 33.33%

3、量化分析相关折旧摊销对公司未来经营业绩的影响

（1）本次募投项目固定资产、无形资产和现有在建工程未来转固预计折旧

和摊销情况

若本次募投项目顺利实施，则未来新增的相关折旧及摊销情况如下：

单位：万元

募投项目 项目

预计时间（年）

T1 T2 T3 T4 T5 T6
T7至

T10

核电风机生产车间建设

项目
折旧摊销额 - 855.20 855.20 855.20 599.05 599.05 599.05

新型高端节能通风机建

设项目
折旧摊销额 - 179.62 218.38 442.93 344.71 344.71 221.17

710车间智能升级建设项

目
折旧摊销额 - 275.53 275.53 275.53 165.46 165.46 165.46

现有在建工程转固新增

折旧摊销额
折旧摊销额 39.00 39.00 39.00 39.00 39.00 39.00 39.00

合计 39.00 1,349.35 1,388.11 1,612.66 1,148.22 1,148.22 1,024.68

（2）相关折旧摊销对公司未来经营业绩的影响

单位：万元

项目

预计时间（年）

T1 T2 T3 T4 T5 T6
T7至

T10

1、相关折旧与摊销

本次募投项目、现有

在建工程转固新增

折旧摊销（a）

39.00 1,349.35 1,388.11 1,612.66 1,148.22 1,148.22 1,024.68

公司现有固定资产、

无形资产折旧摊销

（b）

2,767.15 2,767.15 2,767.15 2,767.15 2,767.15 2,767.15 2,767.15

预计折旧摊销

（c=a+b）
2,806.15 4,116.50 4,155.26 4,379.81 3,915.37 3,915.37 3,791.83

2、对营业收入影响

现有营业收入-不含

募投项目（d）
187,473.66 187,473.66 187,473.66 187,473.66 187,473.66 187,473.66 187,473.66

募投项目新增营业

收入（e）
- 21,935.00 30,835.00 46,110.00 48,235.00 50,360.00 50,360.00

预计营业收入-含募

投项目（f=d+e）
187,473.66 209,408.66 218,308.66 233,583.66 235,708.66 237,833.66 237,833.66

106

项目 预计时间（年）

新增折旧摊销占预

计营业收入的比重

（g=a/f）

0.02% 0.64% 0.64% 0.69% 0.49% 0.48% 0.43%

折旧摊销占预计营

业收入的比例

（h=c/f）

1.50% 1.97% 1.90% 1.88% 1.66% 1.65% 1.59%

3、对净利润的影响

现有净利润-不含募

投项目（i）
11,017.07 11,017.07 11,017.07 11,017.07 11,017.07 11,017.07 11,017.07

募投项目新增净利

润（j）
- 1,447.49 2,400.46 4,024.13 4,700.15 4,981.42 5,086.43

预计净利润含募投

项目（k=i+j）
11,017.07 12,464.56 13,417.53 15,041.20 15,717.22 15,998.49 16,103.50

新增折旧摊销占预

计净利润的比重

（l=a/k）

0.35% 10.83% 10.35% 10.72% 7.31% 7.18% 6.36%

折旧摊销占预计净

利润的比例（m=c/k）
25.47% 33.03% 30.97% 29.12% 24.91% 24.47% 23.55%

注：1、项目计算期10年，其中：建设期1-3年；2、公司现有固定资产、无形资产

折旧摊销（b）=2022年固定资产折旧及无形资产摊销增加金额，并假设未来保持不变；

3、现有营业收入-不含募投项目（d）=2022年度营业收入，并假设未来保持不变；4、

现有净利润-不含募投项目（i）=2022年度归属于上市公司股东的净利润，并假设未来

保持不变；5、上述假设仅为测算本次募投项目相关折旧或摊销对公司未来经营业绩的

影响，不代表公司对2023 年度及此后年度盈利情况的承诺，也不代表公司对2023 年及

以后年度经营情况及趋势的判断。投资者不应据此进行投资决策，投资者据此进行投资

决策造成损失的，公司不承担赔偿责任。

预测期内，相关新增折旧摊销占预计营业收入的比重（g）较低，新增折旧

摊销占预计净利润的比重（l）在建设期结束后总体呈现下降趋势。根据上述测

算，项目建设完成后首年（T4）新增折旧摊销占预计净利润的比重（l）相对较

大，但随着募投项目产能逐步释放，募投项目预计产生的新增收入能够覆盖本次

募投项目、现有在建工程转固新增的折旧、摊销成本，募投项目能够提高公司整

体经营效益、提高净利润水平，而新增的折旧摊销对公司经营成果的影响将逐渐

减小。

综上，随着本次募投项目产能的释放，预计项目收益能够覆盖新增折旧、摊

销，新增折旧摊销对公司未来经营业绩的影响逐渐减小。